MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Editora da UFABC
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha ·  Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7246
editora@ufabc.edu.br

RESOLUÇÃO CONSED Nº 002, DE 17 DE JULHO DE 2018.

Aprova diretrizes para a cessão de direitos
autorais para tradução e publicação de obras
da Editora UFABC (EdUFABC) em outros
idiomas.

O CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA UFABC (ConsEd), no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Aprovar as seguintes diretrizes para a cessão de direitos autorais para tradução e
publicação de obras da EdUFABC em outros idiomas:

Art. 1º A Coordenação Geral da EdUFABC negociará com a editora que pretende
fazer a publicação em outro idioma, contrapartidas para a UFABC.

Art. 2º Caso a editora em questão não ofereça contrapartidas, a Coordenação avaliará
a pertinência da cessão dos direitos com base nos seguintes critérios:

I - Oportunidade para divulgação do nome da EdUFABC;

II - Oportunidade para divulgação do livro em português;

III - Oportunidade para divulgação do nome do autor que publicou com a
EdUFABC.

Art. 3º Caso tais critérios não sejam satisfeitos, a EdUFABC não cederá os direitos
autorais.

Art. 4º Em caso de dúvida, o assunto deve ser submetido ao Conselho Editorial.

Fernando Costa Mattos
Presidente do Conselho Editorial da Editora UFABC

Coordenador da Editora UFABC
Portaria nº 75 D.O.U.de 19/02/2018

Boletim de Serviço nº 765 - 20 de julho de 2018 Página 15